Glemonae, I 3 Octobris I 526 
[ ... ]. 

[XLIII, 88-89] 
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219. Summary of the letter delivered by the Venetian ambassador in the German 
Empire, Carlo Contarini in October 1526 

[225] [ ... ]. 
Di Viena, di sier Carlo Contarini orator, di ......... [lacuna in the text] Octubrio. 

Come ii signor turco era fermato tra Belgrado et Petrovaradin in uno loco ditto ....... . 
[lacuna in the text], et havia mandata con navilii et la soa annata per ii Danubio le spoglie 
haute in Hongaria a Costantinopoli. In Buda e intrato hongari; boemi hanno electo per 
laro Re questo serenissimo Principe. II Vayvoda transilvana contenta, et lui sia re di 
Hongaria. [ ... ]. 

Die 12 Novembris I 526. 
Depositio unius exploratoris reversi ex Ungaria. 
Antonio Boemo, nome supposito, [ ... ], et consignate le lettere a !'orator nostro, 

[ ... ] 
[228] [ ... ]. Et el Signor turco, expedito questo, era ritomato a Costantinopoli cum forsi 
8000 captivi da canto et puti senza numero et 2500 zudei de Buda, de Strigonia et altri 
loci, [ ... ]. /tem, dice el ditto Antonio, che quando el se parti da Buda, che fu a di 27 de 
Octubrio, el vene un capitanio del vaivoda de Transilvania cum 200 cavalli a nome del 
ditto vaivoda, et che li dicono che'l vaivoda se expectava in Buda quel giomo cum un 
gran tesoro. Et che a di 5 del presente [novembre] el doveva far una dieta in Albaregal, et 
haveva facto chiamar tutti i baroni de Hungaria, et che l 'haveva con se la corona del 
regno, et che'l se voleva coronar re de Hungaria et haveva gran seguito de regnicoli. Et 
che erano cum lui li do vaivoda de tutte due le Vallachie, videlicet Transalpina et 
Moldavia. Et che non e vero che turchi siano stati a le mano cum esso Vaivoda, anzi se 
existima che habbi intelligentia cum el Turco lui et quelli altri dui vallachi, per ii favor 
che li da el vaivoda Transalpino tributario del Signor turco, et per questo altro iuditio, che 
l'hebbe molto a male che certi soi servidori ando a scaramuzar cum turchi et ne amazo 
alcuni. 

[ ... l. 

[XLIII, 225-228] 

220. Summary of the letter delivered by the Venetian lieutenant in Udine on 
December 3, 1526 

[398] [ ... ]. 
Da Udene, de! Locotenente, di 3 [dec.]. Manda una lettera da ........... [lacuna in 

the text]. 
Magnifico et clarissimo etc. 

Heri zonse in questo nostro luogo Tomaso Comarlich zentilhomo hongaro, [ ... ]. 
/tem, dice che el Vaivoda transilvana puol tor la corona de l 'Hongaria quando gli piace, 
perche l'ha ii favor del Vaivoda de Transalpina et delia Vallachia, et tutti li baroni 
hongari el chiamano per Re, excepta ii ban delia Corvatia et alcuni altri baroni. /tem, dice 
che la regina de Hongaria varia el Vaivoda transilvana per consorte, et che esso Vaivoda 
non la voi se'! Principe suo fratello non li ciede le raxon che'l pretende haver nella 
Ongaria. Dimandato de! Re di Polonia [cel întrebat e T. Comarlich, nu Vaivoda!], non 
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disse altro, salvo che hongari non voriano el se facesse suo Re; [ ... ]; el qual florentino 
disse che el Vaivoda ha da 25 milia et piu combatenti, et che se'l principe Ferdinando gli 
facesse alcuna movesta, esso Vaivoda gli meteria a foco et fiamma tuna )'Austria. Non 
altro.